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Přepisovací pravidla

Základem pro přepisovací pravidla rozhlasových pořadů se stala pravidla přepisů pro korpus

nahrávek vyučovacích hodin EDUCO a korpusu Dialog. Vzhledem ke specifičnosti nahrávek

byla pravidla uzpůsobena potřebám analýzy.

Přepis se provádí tzv. folkloristickou transkripcí (nikoli fonetickou), tj. co nejblíže záznamu

psanému. Hlavička transkriptu obsahuje název pořadu, datum, kdy byl pořad vysílán, název

rozhlasové stanice, na které byl pořad vysílán, stopáž, jména a příjmení účastníků (spolu se

zkratkami).

Obecné zásady:

Hranice vět neoznačujeme. Nepoužíváme velká písmena (ani na začátku vět ani pro vlastní

jména ani pro zkratky). Zvláštní rysy syntaktické stránky (přerušování, změny větné

perspektivy, přiřazování vět a větných úseků apod.) zachycujeme zjednodušeně. Interpunkční

znaménka pro tyto případy nepoužíváme. Nic však nevynecháváme (např. přeřeknutí).

Nedokončená slova označujeme spojovníkem (např. vče-). Interpretaci špatně srozumitelné

pasáže zapíšeme do kulatých závorek. Pasáže, které se při přepisu nepodařilo rozluštit,

značíme třemi krátkými pomlčkami (---). Veškeré komentáře k situaci zapisujeme do

dvojitých kulatých závorek. Zaznamenáváme jimi i oficiální zkratky, které byly vysloveny,

z důvodu lepší srozumitelnosti projevu. Pauzy zaznamenáváme pouze ty, které jsou výrazné a

narušují plynulost monologu či dialogu (v našem případě delší 2 vteřin), a to pomocí tečky

v kulatých závorkách (.). Části promluv, které byly proneseny se smíchem, vkládáme do

špičatých závorek. Pomocí hranatých závorek se snažíme zachytit situaci, kdy mluví více

osob současně. V transkriptu umisťujeme tyto hranaté závorky pod sebe, abychom naznačili,

že to, co je pod sebou, zaznělo současně. S ohledem na téma nahrávek se objevuje i řeč

pronesená s plnými ústy jídla. Takový úsek je podtržen tečkovaně.

Vlastní transkripce:

Na jedné straně spisovnou formu (dle ortografických pravidel) zachováváme, pokud mluvčí

vyslovil daný výraz v souladu s ortoepickými pravidly, na druhé straně se však snažíme

příznakové rysy mluveného projevu zachytit. Všímáme si výslovnostních odchylek v délce

samohlásky. Zaznamenáváme krácení dlouhých samohlásek (např. vidim) i nápadné dloužení

krátkých samohlásek i souhlásek (pomocí dvojtečky). Všímáme si různých druhů

zjednodušené (např. kerý, pudu) i zdvojené ( např. racci) výslovnosti a zaznamenáváme

podle reálné výslovnosti v nahrávce. Spisovnou grafiku však respektujeme v případech, kde

spisovná výslovnost předpokládá výslovnost zjednodušenou (např. měkké). Slova, v jejichž

pravopisné podobě se vyskytují souhláskové skupiny -ts-, -tš-, -ds-, -dš- zapisujeme podle

pravidel ortografie, neboť se běžně vyslovují -c- , -č- , -c- , -č- . Nezaznamenáváme

asimilaci znělosti. Zachycujeme různé hezitační zvuky (pro zvuky spíše vokalické

seskupením eee; pro zvuky spíše souhláskového charakteru seskupením hmm). Cizí vlastní

jména (osobní i zeměpisná) zachycujeme dle pravidel pravopisu (ovšem s malým písmenem).

Pokud jsou však vyslovena nestandardním způsobem, zachytíme takovou výslovnost

v dvojitých kulatých závorkách.

Závěrem můžeme tedy říci, že se řídíme pravidlem: pokud je výslovnost dle ortoepických

pravidel, zaznamenáváme vše podle pravidel ortografie. Pokud se však výslovnost liší od

ortoepických pravidel, zaznamenáme reálně vyslovenou podobu (např. křečí místo křeččí).

Výjimky:

Slovní tvary jsem, jsi, jste atd. budeme zapisovat podle skutečné výslovnosti (jsem, sem, jsi,

si apod.), přestože výslovnost sem, si je ortoepická, jsou-li tyto výrazy součástí složeného

tvaru (byl jsem, byl sem).

Tvary číslovek – je povolena výslovnost sedm i sedum . Zaznamenáváme obě varianty.

Seznam transkripčních značek:

--- označení pasáže, kterou se nepodařilo rozluštit

vče- označení nedokončeného slova

ale: dloužení hlásky

eee, hmm hezitační zvuky

(.) označení pauzy

(...) označení vynechané části přepisu

(máslo) předpokládaný výraz, který nebyl dobře srozumitelný

((smích)) komentář

<nechal> pasáž pronesená se smíchem

to chtěl simultánně pronesené pasáže

nemoh jít

je to vynikající úsek pronesený s plnými ústy jídla

NÁZEV POŘADU: Rozhlas u plotny

DATUM VYSÍLÁNÍ: 5. 1. 2010

STANICE: Český rozhlas 2 – Praha

STOPÁŽ: 10 min.

ÚČASTNÍCI:

M = neznámý mluvčí, reportér, moderátor

RC = Renata Čamková, ředitelka hotelu

MM = Marek Martinec, kuchař

M: my sme na vysočině co je pro vysočinu typické jaká krajová specialita jaké jídlo

RC: pro vysočinu sou typické především pokrmy z brambor a ze zelí náš hotel připravuje pro

své hosty bramborák s uzeným masem fazolové lusky na slanině z polévek je to zelňačka a

další pokrmy z toho zelí

M: když sem někdo přijede na jídlo a je to řekněme náš občan nebo cizinec tak má raději

taková ta typická jídla která může najít v paříži v londýně nebo v berlíně anebo právě ta

krajová tu krajovou specialitu

RC: právě proto si myslím že host když přijede do české republiky tak by měl ochutnat to co

se vaří tady protože to co má doma si může jest u sebe ale u nás mají hosté rádi naši kuchyni

M: ona vůbec taková ta specialita krajová specialita dá se říct nabývá jakéhosi nového

rozměru a v mnoha domácnostech se začínají vařit jídla našich dědečků a babiček a je to proto

že ta jídla sou chutná anebo řekněme finančně dostupná

RC: řekla bych že ta jídla určitě sou finančně dostupná protože dřív lidé neměli tolik peněz

tak se snažili vařit úsporně a z toho co jim poskytla domácí výroba

M: my sme na vysočině tedy v regionu kde se daří bramborám to určitě tedy ovlivnilo

kuchyni našich předků a vlastně i tu dnešní kuchyni a dá se stále ještě říct že právě tohle je

levné jídlo ono koupit kilogram nových brambor dneska už není jídlo z nouze

RC: <no tak samozřejmě ne:> ale jak sem říkala je to především produkce domácí tak dá se

předpokládat že: ty brambory má na vesnici každý na zahrádce

M: no a ve městě zaběhne do nějakého supermarketu a pořídí takže které jídlo ste vybrala

které budeme dnes vařit

RC: dnes budeme vařit naháč z vysočiny

M: naháč z vysočiny tady bychom asi měli říct co to je prozradit dopředu protože já myslím

že posluchači by si rádi teď zapsali suroviny které k tomu budou potřebovat no a po písničce

potom to vlastní jídlo budeme vařit takže co potřebujeme

RC: tak potřebujeme vepřovou kýtu a vepřové plecko vepřová kýta je vlastně plátek a

vepřové plecko je to jakoby levnější část toho masa tak se pomele a naplní se do toho

vepřového závitku

M: tak a do toho se za chvíli pustíme co další ingredience

RC: pepř sůl paprika

M: množství v tuhle chvíli asi nerozhoduje

RC: to každému kuchaři jak pustí ruka

M: čili je to na takové tvůrčí fantazii kuchaře vy raději máte jídlo kořeněné nebo řekněme

takové sladší nebo jak by se to dalo říct

RC: nevybírám si

M: a vaši strávníci zákazníci

RC: myslím že preferují to jak jim to připraví kuchař

M: tak a my se po písničce už pustíme do vlastního vaření takže ještě jednou pojďme

zopakovat ingredience

RC: takže vepřová kýta vepřové plecko pepř paprika sádlo

M: a po písničce se do toho dáme

((střih))

M: my sme slíbili že společně uvaříme naháče z vysočiny tohoto úkolu se teď ujme kuchař

marek martinec takže jaký je postup

MM: první část která se vlastně udělá u tohodle jídla je: že se pomele plecko: až je

plecko pomleté tak se: dochutí osolí se přidá se kmín paprika promíchá se to vochutná

se jestli to je dost slaný


[…]


JM: takle třeba no: no no no no a já koukám že

je to takový dost tuhý možná že to by sneslo víc toho mlíka no nevim uvidíme

NK: teď se mi to nepovedlo teda

PR: takže to nepude --- jako paštika

((smích))

NK: počkej já to já to votočim ať to vypadá hezky tak možná (tenhle) bude hezčí

PR: to nebude mít čas vypadat to hezky

NK: ((smích))

JM: jinak teda zase k tomu můžeme ten salát ňákej zeleninovej že jo:

NK: samozřejmě

JM: vokurkovej rajčatovej nebo

NK: ta:k

JM: míchanej

PR: tak myslim že na tenhle recept asi nelze zapomenout byl jednoduchý my si ho stejně

zopakujem

JM: ano

PR: ale když sme u toho zapomněl ste někdy tes- text na jevišti

JM: to víte že jo no jo: jo jo

NK: ((smích))

PR: co se vám honí hlavou v tu chvíli když zapomenete text bezprostředně potom co zjistíte

že si nepamatujete co máte říct teď

JM: já nevim jestli co se mně honí hlavou ale t- je to takový prázdno

NK: ((smích))

JM: spíš ((smích))

NK: a zoufalství naprostej zmatek

JM: zoufal ství prázdno tupo

NK: a je to třeba vteřina a máš pocit že to je půl dne víš to je ---

JM: a výčitky a vý čitky

NK: a výčit ky no no no

no

PR: je to na vás vidět

NK: eee snažíme se aby nebylo

JM: ((smích))

PR: jak dáte těm kolegům najevo že

NK: no tak

PR: že je tupo

NK: podivej se většinou eee většinou to

JM: kolegové poznaj

NK: představení je mechanismus a už prostě eee víš že že pauza hraná trvá tak dlouho a když

už trvá dvakrát tolik tak víš že <tam> je tam je prostě prázdno slepo a hlucho ((smích))

bohužel

JM: takže hmm

PR: teď to zopakování toho receptu kdo se toho ujme

JM: takže teď sme to dělali z kila uvařených den předem uvařených brambor

NK: které sme nastrouhali na jemno

JM: které sme nastrou hali na jemno

NK: jako na bramborák

JM: eee přidali sme k tomu tak zhruba půl kila krupice půl litru mlíka dali sme tam

dozlatova osmaženou cibulku

NK: na sádle

JM: na sádle to sádlo je důležitý eee co sme tam dali majoránku sůl pepř česnek na to

kilo sme dali osum stroužků česneku toho česneku neni nikdy dost ale samozřejmě záleží

na chuti každého jak jak má

NK: ano ano

JM: rád česnek a tak a my sme tam dali eee moravské uzené ale na jemné kostičky

nakrájené ale neni to nutný může to bejt i bez toho uzenýho ale může se tam dát taky

třeba jenom uzenina nebo se tam může dát škvarky a takle ale neni to nutné no a eee

vytvoříme z toho takovou jakoby eee konzistenci bramborový kaše a do dobře

vymaštěnýho sádlem pekáčku tu směs rozprostřeme a necháme zhruba půl hodiny

zapíct

NK: já už

PR: s vyp rávěním budeme jíst

NK: já už sem nedočkavá

PR: (mně už se sbíhaj sliny)

JM: --- vezmu --- vezmu todleto vy si vemte to to

NK: a pro:č

JM: tady prže to je nejlepší

NK: aha to propečený viď tajdle

JM: to propečený

NK: tak děkujem ti

JM: ---

NK: takže dobrou

JM: dobrou ale já sem napnutej jesi to bude dost slaný nebo hmm jo dá se to

PR: je to moc dobrý takovej jakoby bramborák zvláštní

(.)

JM: pozor pálí

NK: ale je to výborný

JM: já si to vosolim trochu

NK: já si taky eště trošku přisolim

JM: trošku soli

NK: máme solníček --- hmm výborný

JM: a teď mam takovej pocit jako bych tam cejtil jako bych tam cejtil hmm tu krupici

možná trošku víc mlíka že to chtělo aby ta krupice to trošku se rozložila ale nevadí to

PR: no my sme to dávali od oka možná kdybychom to naměřili přesně půl kila krupice a půl

litru mléka že by nám to vyšlo

JM: třeba třeba jo

PR: nicméně na chuti to neobírá je to vynikající

NK: je to vynikající

PR: trochu horký

JM: no pozor na patro

NK: --- o spálená patra je to

JM: hmm jezte ty vokraje ty sou nejlepší

NK: no to je pravda

JM: pre jinak samozřejmě je to dost vysoký tadyto co sme udělali když se to udělá nižší

NK: tak je to propečenější že jo

JM: je to jakoby propečeněj ší ---

NK: měli sme dát větší pekáček hmm

JM: no

PR: a v podstatě je to rychlovka

NK: je to rychlovka

PR: dobrý jako buráky ste řikal jo

JM: hmm hmm jako buráky

(.)

PR: co tomu řikáš naďo

((smích))

NK: myslim si že todle dyž člověk doma upeče dyž příde návštěva že budou všichni nadšený

JM: jo a dá se to i studený samozřejmě

NK: (no to je jasný) hmm

JM: hmm jak řikám je to kalorická bomba pro návštěvu můžem naďo

ale my dva ne

NK: --- my dva ne: no nedá se nic dělat

PR: (takže zbytek si můžu vodnýst domu)

JM: klidně

NK: my ti to necháme

PR: děkuju všem děkuju za to že ste

NK: my sme ochutnali

PR: poslouchali jaromírovi za to že přišel

JM: já děkuju za pozvání a sem rád že sem se moh podělit

PR: no a loučíme se pro dnešek i s vámi těšíme se na slyšenou u dalších pochoutek u dalšího

receptu a ať vám chuť a dobrá nálada v kuchyni vydrží to vám přeje

NK: naďa konvalinková

PR: patrik rozehnal

JM: a jaromír meduna