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Diplomantka si vybrala téma originální, avšak poněkud široké: jazykový rozbor rozhlasových
kulinářských pořadů. V práci samé pak téma vhodným způsobem konkretizovala a soustředila
se v podstatě na konverzační analýzu dvou vybraných dialogických pořadů, zejména na
způsoby a prostředky, jimiž je zajišťována textová soudržnost.

Kompozice práce je lehce nestandardní: práce má dvanáct kapitol, z nichž některé pokrývají
méně než jednu stranu. Jedině první kapitola je teoretická, spíše však historiografická, neboť
výklad chronologicky a velmi podrobně mapuje vývoj zkoumání dialogických projevů ve
světové i české lingvistice. Některé pasáže (např. na s. 16 o Müllerové 1966) jsou pro čtenáře,
který příslušnou odbornou literaturu nezná, nesrozumitelné. V podkapitole o kohezi
a koherenci nejsou tyto pojmy vysvětleny, autorka píše, k čímu pojetí se přiklání, ale ani toto
pojetí nijak nespecifikuje; avšak definice těchto pojmů s diskusí se čtenáři nakonec dostane,
byť v kapitole 9 – zdá se přitom, že některé příklady užité při tomto výkladu pocházejí
z diplomantčina materiálu a jiné nikoli. Celkově je tedy třeba říci, že teoretická a praktická
část práce nejsou jasně odděleny. Je s podivem, že nejsou v práci využity (ať už pro srovnání,
nebo jako metodická pomůcka) analýzy televizních dialogických pořadů, prováděné v ÚJČ na
materiále korpusu Dialog.

V druhé kapitole jsou popsány formáty analyzovaných rozhlasových pořadů a je objasněna
forma jejich transkripce. V popisu pořadů čtenáře zarazí tvrzení, že čím je komunikant-kuchař
starší, tím je komunikativnější: odkud zná diplomantka jejich věk?

V několika následujících kapitolách diplomantka zkoumá vybrané (nápadné, závažné)
jazykové jevy vyskytující se v promluvách hostů pořadů, tzn. jednak kuchařů, jednak herců,
a to podle jednotlivých jazykových rovin. Zkoumá slohově odlišené varianty těchto jevů
a statisticky zpracovává jejich poměr. Ukazuje se, že Rozhlas u plotny je pořad zřetelně
formálnější než Pochoutky, což se výrazně projevuje na rovině hláskoslovné. V těchto
analýzách však lze mít řadu pochybností jak o jednotlivých tvrzeních, tak o celkovém
hodnocení. Např. nejsou diftongizace ý>ej (s. 31) a tvar bysme (s. 36) jevy typické pro něco
jiného než pro „mluvený projev“? Koncové -l nezaniká „ve 3. osoby (sic) singuláru préterita“
(s. 33), nýbrž ve tvaru mask. sg. minulého příčestí. Sčítat v jedné tabulce tak disparátní
hláskové jevy, jakými jsou vynechávání počátečních hlásek ve slově ještě a ve tvarech typu
jsem (s. 34) nemá smysl. V jakém smyslu je komunikační situace kuchařů v Rozhlase u plotny
oficiální (s. 34)? Co znamená hodnocení „přirozenější“ a „působit nepřirozeně“ (s. 35)? Na
s. 39 není jasné, co je „dvojí vyjádření“, a výčet na s. 40 obsahuje nesourodé položky (např.
aditivnost a deiktické prostředky). Naopak pozitivní je diplomantčino rozlišování
komunikačního partnera v dialogu a „pravého adresáta“-posluchače na s. 43.

Jádrem práce je analýza kohezních prostředků. Diplomantka nejprve sleduje prostředky
užívané v Rozhlase u plotny a poté prostředky Pochoutek, přičemž analýza je diferenční.
Diferenční je proto, že první pořad je pro autorku práce příkladem dialogu plynulého, kdežto
druhý dialogu narušeného. Tyto charakteristiky však nejsou výsledkem analýzy textové
soudržnosti, nýbrž jejím východiskem; vzniká tedy otázka, na základě čeho byly uvedeným
pořadům přiřčeny: na základě posluchačského dojmu? Hlavním sporným bodem této analýzy
je podle mého soudu příliš široké pojetí soudržnosti (neboli koheze plus koherence) a příliš
široké pojetí deixe. Za prostředky zajišťující soudržnost textu jsou v práci pokládány např.
vokativ, „odkazování k reálným předmětům řeči“, sekundární předložky (s. 46–47); mezi

substituční prostředky se řadí i odkazování k posluchačům (s. 58). Mezi exoforické, tedy
deiktické prostředky jsou řazena např. slovesa. Domnívám se, že práce nedokáže rozlišovat
mezi referencí a exoforickou (tzn. deiktickou) referencí a že skutečná ani domnělá exoforická
reference kohezi nezajišťuje. Sporné je také autorčino pojetí, v němž koherence „nastupuje“,
když není zajištěna koheze; spíš je to myslím tak, že koherenci vysuzuje posluchač stále, jen
mu k tomu tu a tam účastníci rozhlasového dialogu nepomáhají používáním prostředků
zajišťujících kohezi. Domnívám se rovněž, že je příliš hnidopišské rozhodovat se, zda mluvčí
odkazuje ke své předchozí, či k cizí replice, když oba mluví o tomtéž. A neumím si představit,
že někdo vyslovil nepatřičné znělé z ve spojení jak z přísavkou (s. 89).

V závěru práce, který vhodně rekapituluje její hlavní zjištění, se objevuje náznak kritického
hodnocení pořadu Pochoutky, totiž jeho nedostatečného vycházení vstříc potřebám
posluchačů.

Po formální stránce je posuzovaná diplomová práce solidní. Pravopisných chyb je v ní
minimum, překlepů o něco více. Čtenáře zarazí spíš neobvyklé slovesné vazby: lišit se s místo
od (s. 35), vynakládat úsilí o m. na (s. 94), učinit rozbor (s. 30). Na s. 77 se píše půvabně
nesmyslně: „Použití prostředků (…) je v pořadu Pochoutky podobné jako v rubrice Rozhlas
u plotny. Odlišné je však jejich použití.“ V užití zkratek je stěží pochopitelné autorčino
rozhodnutí nepoužívat diakritiku, ač by tak bylo lze rozlišit navzájem některé mluvčí (např.
jeden z mluvčích zkracovaných jako RS se jmenuje Radek Švarc).

Navzdory uvedeným výhradám však považuji diplomovou práci Blanky Jelínkové za užitečně
zaměřenou a vcelku dobře zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi
dobře až dobře podle průběhu obhajoby.

Ve Vodňanech 2. června 2012 doc. Mgr. Robert ADAM, Ph.D.